[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От_____13.12.2018______
                                                   №_______1442________
г. Волоколамск
О внесении изменений в постановление главы Волоколамского
муниципального района от 12.10.2017 № 2025

В соответствии с п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.9         ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Уставом Волоколамского муниципального района и в целях организации мероприятий по охране окружающей среды на территории Волоколамского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы Волоколамского муниципального района от 12.10.2017 № 2025 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района» на 2018-2022 годы» (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. «Паспорт» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Раздел 9 «Перечень мероприятий» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 10 «Представление обоснования финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий» Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Волоколамского района» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Ю. Козлову.

Глава Волоколамского
муниципального района            М.И. Сылка

Приложение № 1 к постановлению главы
Волоколамского муниципального района

от  13.12.2018   № 1442
Паспорт муниципальной программы
«Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района» на 2018-2022 годы
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Волоколамского муниципального района Московской области Н.Ю. Козлова

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Волоколамского муниципального района (Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления коммунального хозяйства и градостроительства)

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки.

Улучшение  благоприятной  экологической    обстановки на   территории Волоколамского муниципального района.
Формирование экологической культуры и экологического мировоззрения за счет развития системы экологического образования и воспитания, пропаганды и информирования населения.

	Перечень подпрограмм
	Не имеется

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	12061,5
	5521,5
	4710
	610
	610
	610

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе по годам
	12061,5
	5521,5
	4710
	610
	610
	610

Приложение № 2 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

от   13.12.2018    № 1442
  9.Перечень мероприятий муниципальной программы

«Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района» на 2018-2022 годы

	№ пп
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрограммы

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Основное мероприятие 1

Определение качества атмосферного воздуха и воды в водных объектах
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	11161,5
	5521,5
	4410,0
	410
	410
	410
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	11161,5
	5521,5
	4410,0
	410
	410
	410

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	Мероприятие 1

Проведение исследований атмосферного воздуха
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	1200
	0
	300
	300
	300
	300
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства
бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	1200
	0
	300
	300
	300
	300

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	Мероприятие 2

Проведение исследований воды в водных объектах
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Мероприятие 3

Разработка и издание Экологического атласа Волоколамского муниципального района
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	440
	0
	110
	110
	110
	110
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	440
	0
	110
	110
	110
	110

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4.
	Мероприятие 4
Выявление и ликвидация несанкционированных свалок
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	1271,2
	271,2
	1000,0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	1271,2
	271,2
	1000,0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Мероприятие 5
Рекультивация земель объектов накопленного экологического ущерба
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные
 источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6.
	Мероприятие 6

Организация деятельности по сбору твердых коммунальных отходов на территории района
	2018-2022

годы
	Итого
	0
	8250,3
	5250,3
	3000,0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	8250,3
	5250,3
	3000,0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7
	Мероприятие 7

Оснащение контейнерных площадок МКД  контейнерами для раздельного сбора отходов (ТКО)

	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8
	Мероприятие 8
Заключение и исполнение договоров на вывоз отходов в ИЖС и СНТ
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства Московской области бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Основное мероприятие 2

Проведение эколого-образовательных мероприятий
	2018-2022 годы
	Итого
	100
	900
	0
	300
	200
	200
	200
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	100
	900
	0
	300
	200
	200
	200

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.
	Мероприятие 1 Организация проведения  в Волоколамском муниципальном районе Общероссийских дней защиты  от экологической опасности,  Всемирного дня охраны природы, акций «Чистая вода», «Чистая земля», «Чистый воздух», конференций

	Итого
	100
	400
	0
	100
	100
	100
	100
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	100
	400
	0
	100
	100
	100
	100

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Мероприятие 2

Экологическое обучение руководителей предприятий, организаций (независимо от форм собственности)

	Итого
	0
	400
	0
	100
	100
	100
	100
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	400
	0
	100
	100
	100
	100

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.
	Мероприятие 3

Проведение мероприятий по посадке зеленых насаждений

	Итого
	0
	100
	0
	100
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	100
	0
	100
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Основное мероприятие 3

Проведение мероприятий, направленных на предотвращение чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Мероприятие 1 Признание гидротехнических сооружений бесхозяйными и постановка их на учет
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Мероприятие 2

Проведение работы с водопользователями по реализации планов по снижению объема загрязняющих веществ
	2018-2022 годы
	Итого
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел ЖКХ, транспорта и экологии Управления жилищно -коммунального хозяйства.

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 3 к постановлению главы

Волоколамского муниципального района

от   13.12.2018   №   1442
10.Представление обоснования финансовых ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы

«Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района» на 2018-2022 годы

	Наименование
мероприятия подпрограммы*
	Источник
финансирования**
	Расчет необходимых
финансовых ресурсов
на реализацию
мероприятия***
	Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых
для реализации
мероприятия, в том числе по годам****
	Эксплуатационные
расходы, возникающие в
результате реализации
мероприятия*****

	Муниципальная программа «Экология и окружающая среда Волоколамского муниципального района» на 2018-2022 годы

	Мероприятие 1.1.
Проведение исследований атмосферного воздуха
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете

	Всего: 1200 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год –0 тыс.руб.

2019 год – 300 тыс.руб.

2020 год – 300 тыс.руб.

2021 год – 300 тыс.руб.

2022 год -  300 тыс.руб.
	-

	Мероприятие 1.3.
Разработка и издание Экологического атласа Волоколамского муниципального района
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете

	Всего: 440 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год – 0 тыс.руб.

2019 год – 110 тыс.руб.

2020 год – 110 тыс.руб.

2021 год – 110 тыс.руб.

2022 год -  110 тыс.руб.
	-

	Мероприятие 1.4.

Выявление и ликвидация несанкционированных свалок
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете
	Всего: 1271,2 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год – 271,2 тыс.руб.

2019 год –1000,0 тыс.руб.

2020 год – 0 тыс.руб.

2021 год – 0 тыс.руб.

2022 год -  0 тыс.руб.

	Мероприятие 1.6.

Организация деятельности по сбору твердых коммунальных отходов на территории района
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете

	Всего: 8250,3 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год – 5250,3 тыс.руб.

2019 год – 3000,0 тыс.руб.

2020 год – 0 тыс.руб.

2021 год – 0 тыс.руб.

2022 год -  0 тыс.руб.
	-

	Мероприятие 2.1.
Организация проведения  в Волоколамском муниципальном районе Общероссийских дней защиты  от экологической опасности,  Всемирного дня охраны природы, акций, конференций
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете

	Всего: 400 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год – 0 тыс.руб.

2019 год – 100 тыс.руб.

2020 год – 100 тыс.руб.

2021 год – 100 тыс.руб.

2022 год – 100 тыс.руб.
	-

	Мероприятие 2.2.
Экологическое обучение руководителей предприятий, организаций (независимо от форм собственности)
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете

	Всего: 400 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год – 0 тыс.руб.

2019 год – 100 тыс.руб.

2020 год – 100 тыс.руб.

2021 год – 100 тыс.руб.

2022 год – 100 тыс.руб.
	-

	Мероприятие 2.3.
Проведение мероприятий по посадке зеленых насаждений
	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	Фактические расходы согласно предусмотренной смете
	Всего: 100 тыс.руб., в том числе по годам:

2018 год –0 тыс.руб.

2019 год –100 тыс.руб.

2020 год – 0 тыс.руб.

2021 год – 0 тыс.руб.

2022 год – 0 тыс.руб.